yüzden onları sizinle paylaşmak istiyorum” dedi. Her ikisi de emire teşekkür ettiler. el-

Ka‘bî emirden izin alarak kendi payına düşen incileri Ebû Zeyd’in ellerinin arasına

koydu. Onun bu davranışı göz ardı edilemeyecek bir ikramdı çünkü Ebû Zeyd bu

41 Hatip el-Bağdâdî (ö. 463/1071), Târîhu Bağdâd, XIV, s. 298-299, XII, s. 337; İbn

Kesîr (ö. 774/1373), el-Bidâye ve'n-Nihâye, XIII, s. 652.

42 Yâkut el-Hamevî, Mu‘cemü’l-Üdebâ, IV, s. 1491.

43 Yâkut el-Hamevî (ö. 626/1229), Mu‘cemü’l-Üdebâ, I, s. 278; es-Safedî, Salahaddîn

Halil b. Aybek b. Abdullah (ö. 764/1362), el-Vâfî bi’l-Vefeyât, thk: Ahmed el-Arnavud

ve Türkî Mustafa, Beyrut, 1420/2000, VI, s. 253.

el-Ka‘bî’nin ölüm tarihi hakkındaki bu farklı bilgiler arasında âlimler tarafından

sıkça zikredilen ve mu‘teber olan tarih; 319 senesidir. O, Şaban ayının başında 319/931

yılında Belh’te vefat etmiştir.62

Risâle, 1415/1994, I, s. 210.

61 ez-Zehebî, Şemsüddîn Ebû Abdullâh Muhammed b. Ahmed b. Osmân b. Kâymâz (ö.

748/1347), el-Arş, thk: Muhammed b. Halîfe b. Alî et-Temîmî, Medîne: el-Câmiʿatü'l-

İslâmiyye, 1424/2003, II, s. 411. Ayrıca bkz. eş-Şevkânî (ö. 1250/1834), İrşâdu'l-

Fuhûl ilâ Tahkîki'l-Hakki min İlmi'l-Usûl, I, s. 128.

62 es-Sa‘lebî (ö. 427/1036), el-Keşf ve'l-Beyân, II, s. 8; Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071),

Târîhu Bağdâd, XI, s. 25; eş-Şîrâzî (ö. 476/1084), Şerhu'l-Lüma, II, s. 1144; el-

Beyhakî, Ebü’l-Hasan Zahîruddîn Ali b. Zeyd Muhammed b. Hüseyin (ö. 565/1169),

Târîhu Beyhak, Dımeşk: Dâru İkrâ’, 1425/2004, s. 8; Yâkut el-Hamevî (ö. 626/1229),

Mu‘cemü’l-Üdebâ, IV, s. 1491; es-Sirâcu'l-Urmevî, Sirâcuddîn Mahmûd b. Ebî Bekr

el-Urmevî (ö. 682/1283), et-Tahsîl mine'l-Mahsûl, thk: Abdülhamîd Alî Ebû Züneyd,

Beyrût, 1408/1988, I, s. 113; İbn Teymiyye, Ebû'l-Abbâs Takiyyuddîn Ahmed b.

Abdilhalîm el-Harrânî (ö. 728/1328), Minhâcü's-Sünneti'n-Nebeviyye fî Nakdi

Kelâmi'ş-Şîʿa el-Kaderiyye, thk: Muhammed Reşâd Sâlim, Câmiatü'l-İmâm

Muhammed b. Suûd el-İslâmiyye, 1406/1986, I, s. 13; İbn Abdilhâdî (ö. 744/1343),

Tabakâtu Ulemâi'l-Hadîs, III, s. 57; Şemsüddîn İbn Muflih, Ebû Abdullâh

Muhammed b. Muflih b. Muhammed er-Râmînî el-Hanbelî (ö. 763/1362), Usûlu'l-

Fıkh, thk: Fehd b. Muhammed es-Sedehân, 1420/1999, IV, s. 1871; es-Safedî (ö.

764/1362), el-Vâfî bi'l-Vefeyât, XVII, 17; el-Yâfiʿî, Ebû Muhammed Abdullâh b.

Esʿad b. Alî b. Süleymân (ö. 768/1367), Mirâtü'l-Cenân ve İbretü'l-Yakzân fî

Marifeti Havâdisi'z-Zamân, Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1417/1997, II, s. 208;

Abdülkâdir el-Kureşî (ö. 775/1374), el-Cevâhiru'l-Mudiyye fî Tabakâti'l-Hanefiyye,

I, s. 271; İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), Lisânü'l-Mîzân, IV, 429; er-Recrâcî,

bir konuma sahiptir. 66 Genellikle Bağdat Mu’tezilesi’nin görüşlerini benimsemiş ve

hocası Hayyât’tan sonra onun yerine Bağdat Mu‘tezilesi’nin reisi olmuştur. 67

Mu‘tezile’nin gümüş çağı diye bilinen 3/9. asır içerisinde ele alınmıştır.68

Ebû Alî Hüseyin b. Alî b. Talha (ö. 899/1494), Refu'n-Nikâb an Tenkîhi'ş-Şihâb, thk:

Ahmed b. Muhammed es-Serrâh, Abdurrahmân b. Abdullâh el-Cebrîn, Riyad,

1425/2004, I, s. 676; Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657), Süllemü’l-Vusûl, II, s. 203; el-

Meclisî (ö. 1111/1699), Bihâru'l-Envâr, X, s. 428; eş-Şevkânî, Muhammed b. Alî b.

Muhammed el-Yemenî (ö. 1250/1834), İrşâdu'l-Fuhûl ilâ Tahkîki'l-Hakki min

İlmi'l-Usûl, thk: eş-Şeyh Ahmed İzzu İnâye, Dımeşk, 1419/1999, II, s. 164.

63ez-Zehebî (ö. 748/1347), Târîhu'l-İslâm, XXIV, s. 205; er-Râzî (ö. 606/1210), el-

Erbaʿîn fî Usûli'd-Dîn, II, s. 255.

64Yâkut el-Hamevî, Mu‘cemü’l-Üdebâ, IV, s. 1491.

65 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, XI, s. 25.

66 Ali Yıldız Musahan, “Mâveraünnehir Bölgesinde Mûtezile-Mâturîdî Etkileşimi”,

Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2015, C. 17, S. 1, s. 194.

67 Watt, İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri, s. 400.

68 Watt, Mu‘tezile’nin gümüş çağının el-Cübbâî (302/915) ile başladığını ve Ebû Hâşim

Ayrıca ona atfedilen Ka‘bîyye isminde bir fırka vardır.74 İmam

Mâturîdî, Mu‘tezilî kimselerin el-Ka‘bî’yi “yeryüzü sakinlerinin imamı” olarak

gördüğünü söylemiştir.”75

(321/933) ile sona erdiğini söylemiştir. Bkz. Watt, İslam Düşüncesinin Teşekkül

Devri, s. 396-400.

69 Ebû Mansûr es-Seʿâlibî (ö. 429/1038), Yetîmetu'd-Dehr, IV, s. 97; Yâkut el-Hamevî

(ö. 626/1229), Mu‘cemü’l-Üdebâ, VI, s. 2652.

70 Yâkut el-Hamevî (ö. 626/1229), Mu‘cemü’l-Üdebâ, IV, s. 1491; İbnü'l-Vezîr (ö.

840/1437), el-Avâsım ve'l-Kavâsım, IV, s. 68.

71 es-Saʿlebî (ö. 427/1036), el-Keşf ve'l-Beyân, II, s. 8; Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071),

Târîhu Bağdâd, XI, s. 25; Abdülkâdir el-Kureşî (ö. 775/1374), el-Cevâhiru'l-

Mudiyye, I, s. 271; er-Recrâcî (ö. 899/1494), Refu'n-Nikâb, I, s. 676; Kâtip Çelebi (ö.

1067/1657), Süllemü’l-Vusûl, II, s. 203.

72 İbn Hacer el-Askalânî, Lisânü’l-Mîzân, V, 347.

73 Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071), Târîhu Bağdâd, XIV, s. 298-99, 337; İbn Kesîr (ö.

774/1373), el-Bidâye ve'n-Nihâye, XIII, s. 652.

74 İbn Hallikân, Vefeyâtu'l-Aʿyân, III, s. 45.

75 Ebû Mansur el-Mâturîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, çev: Bekir Topaloğlu, İsam yayınları, 15.

Özellikle Bağdat’ta kitapları

yoğun bir ilgi görmüş ve yayılmıştır.111

107 Yusuf Şevki Yavuz, “Ebû Reşîd Saîd b. Muhammed b. Hasen b. Hâtim en-

Nîsâbûrî”, DİA, İstanbul, 1994, X, s. 212-213.

108 el-Omari, The Theology of Abû’l-Qâsim al-Balkhî/al-Kaʿbî, s. 13-14.

109 er-Râzî (ö. 606/1210), İ’tikâdâtu Fıraki'l-Müslimîn ve'l-Müşrikîn, s. 44; ez-

Zehebî (ö. 748/1347), Tarîhu’l-İslâm ve Vefayâtu'l-Meşâhîri'l-Aʿlâm, XXIII, s. 584;

İbnü’l-Murtazâ (ö. 840/1437), Tabakâtü’l-Muʿtezile, s. 85.

110 J. Van Ess, “Abu’l-Qasem Kaʿbī”, https://iranicaonline.org/articles/abul-qasem-al-

balki-al-kabi-abdallah, (12.12.2020).

111 es-Saʿlebî (ö. 427/1036), el-Keşf ve'l-Beyân, II, s. 8; Hatîb el-Bağdâdî (ö.

463/1071), Târîhu Bağdâd, XI, s. 25; Yâkut el-Hamevî (ö. 626/1229), Mu‘cemü’l-

Üdebâ, IV, s. 1491; Abdülkâdir el-Kureşî (ö. 775/1374), el-Cevâhiru'l-Mudiyye, I, s.

271; Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657), Süllemü’l-Vusûl, II, s. 203.

https://iranicaonline.org/articles/abul-qasem-al-balki-al-kabi-abdallah
https://iranicaonline.org/articles/abul-qasem-al-balki-al-kabi-abdallah

160 Ayrıca el-Ka‘bî’nin bu eserinde

İbrahim el-Beyhakî’ye ait şiir ve hikâyeleri aktardığından bahseder.161

154 İbnü'l-Mülakkın, et-Tavzîh li Şerhi'l-Câmiʿi's-Sahîh, XXIV, s. 293.

155 Cemâlüddîn el-Mizzî, Ebü’l-Haccâc Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdurrahmân b. Yûsuf el-

Mizzî (ö. 742/1342), Tehzîbü'l-Kemâl fî Esmâi'r-Ricâl, thk: Beşşâr Avvâd Maʿrûf,

Beyrût: Müessesetü'r-Risâle, 1400/1980, IV, s. 470; Moğultây (ö. 762/1361), İkmâlu

Tehzîbi'l-Kemâl, IX, s. 178.

156 İbnü'l-Vezîr (ö. 840/1437), el-Avâsım ve'l-Kavâsım, IV, s. 68; İbn Hacer el-

Askalânî (ö. 852/1449), Lisânü’l-Mîzân, IV, s. 429.

157 el-Hamevî, Mu‘cemü’l-Üdebâ, IV, s. 1493.

158 el-Beyhakî (ö. 565/1169), Târîhu Beyhak, s. 8, 631; İbnü’s-Sâ‘î (ö. 674/1236), ed-

Dürrü’s-Semîn fî Esmâi’l-Musannifîn, s. 407; Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657),

Süllemü’l-Vusûl, II, 203; el-Bağdâdî (ö. 1399/1978), Hediyyetü’l-Ârifîn Esmâi’l-

Müellifîn ve Âsârü’l-Musannifîn, I, s. 444.

159İbn Nedîm (ö. 384/994), el-Fihrist, s. 215; Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025), el-

Münye ve'l-Emel, s. 76.

160 el-Beyhakî, Târîhu Beyhak, s. 10.

hakarete uğramış, hatta zındıklıkla suçlanmıştır.

el-Ka‘bî, genellikle Bağdat Mu‘tezilesi ile aynı fikirleri paylaşmış, 206 Basra

Mu‘tezilesine birçok konuda muhalefet etmiştir.207 Söylenilenlere göre Basra ekolünden

Ebû Hâşim el-Cübbâî ile sayısının yüz on beşi bulduğu belirtilen fikir ayrılığı vardır.208

1385/1965 (I), 1386/1966-1390/1970 (II-IV), 1401/1981-1403/1983 (VI-VIII), III, s.

362; İbn Ebî'l-Hadîd (ö. 656/1258), Şerhu Nehci'l-Belâğa, I, s. 9.

202 Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657), Süllemü’l-Vusûl, II, s. 203; el-Bağdâdî (ö. 1399/1978),

Hediyyetü’l-Ârifîn Esmâi’l-Müellifîn ve Âsârü’l-Musannifîn, I, s. 444.

203 el-Ka‘bî, Kitâbü’l-Makâlât ve Meahû Uyûni’l-Mesâili ve’l-Cevâbât, s. 49.

204 İbn Nedîm (ö. 384/994), el-Fihrist, s. 219; el-Hamevî (ö. 626/1229), Mu‘cemü’l-

Üdebâ, IV, s. 1493; İbnü’s-Sâ‘î (ö. 674/1276), ed-Dürrü’s-Semîn fî Esmâi’l-

Musannifîn, s. 407; Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657), Süllemü’l-Vusûl, II, 203.

205 İbn Kutluboğa, Tâcü’t-Terâcim, s. 250.

el-Ka‘bî’nin (319/931) Kitâbü’l-Makâlât, el-Mâturîdî’nin (333/944) Kitâbü’t-

Tevhîd, Kâdî Abdülcebbâr’ın (415/1025) el-Münye ve'l-Emel ve Şerhu’l-Usuli’l-Hamse,

Bağdâdî’nin (429/1037) Mezhepler Arasındaki Farklar, Şehristânî’nin (548/1153) el-

Milel ve’n-Nihal isimli eserleri ve diğer bazı kaynaklara göre onun düşünceleri genel

olarak şu şekildedir:

Allah hakikatte mürîd olarak vasıflandırılamaz, 209 fiillerinde şer‘an böyle

vasıflandırılabilir. Onun mürîd olmasından kasıt fiilleri yaratmasıdır.210 O, “Allah’ın

irade ve meşîetinin olmadığını 211 ve O’nun tüm fiillerinin irade dışında gerçekleştiğini”

ifade etmiştir. 212 el-Ka‘bî’ye göre Allah’ın iradesi, zatî sıfatı değildir; onunla kâim

değildir, bir mekânda bulunan ya da mekânda sonradan var olan bir irade değildir.

206 el-İsferâyînî, et-Tabsîr, s. 80, 82; Watt, İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri, s.

400.

207 Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar, s. 132.

208 Murat Akın, “Basra ve Bağdat Mu‘tezile Ekollerinin Ayrılmasına Etki Eden

Sebepler”, C.Ü.İ.F.D 2013, C. XVII, S. 2, s. 271-295.

209 er-Râzî (ö. 606/1210), el-Erbaʿîn fî Usûli'd-Dîn, I, s. 207; es-Safedî (ö. 764/1362),

el-Vâfî bi'l-Vefeyât, VI, s. 13.

210 el-Cüveynî, Ebû'l-Meʿâlî Abdulmelik b. Abdullâh (ö. 478/1086), el-İrşâd fî Usûli’d-

Din, thk: Muhammed Yûsuf, Alî Abdulmünʿim, es-Saʿâde, 1369/1950, s. 83.

211 es-Semʿânî, el-Ensâb, V, s. 80.

211 es-Semʿânî, el-Ensâb, s. 123.

212 İbnü'l-Esîr, Ebû'l-Hasen Alî b. Muhammed el-Cezerî (ö. 630/1233), el-Lübâb fî

Tehzîbi'l-Ensâb, Beyrut: Dâru Sâdır, III, s. 101; İbn Hallikân (ö. 681/1282),

Vefeyâtu'l-Aʿyân, III, s. 45; Abdülkâdir el-Kureşî (ö. 775/1374), el-Cevâhiru'l-

Mudiyye, II, s. 342; İbnü’l-İmâd (ö. 1089/1678), Şezerâtu'z-Zeheb, IV, s. 93.

Bu konuda Sâlim b. Zekvân (70/689’dan sonra), Hasan b. Muhammed

(100/718), Sâbit b. Kutnâ (110/728), Muhârib İbn Dîsâr (116/734), İmam Ebû Hanîfe

(150/767), Dırâr b. Amr (200/815), İbn Sellâm el-İbâzî (273/887), el-Müberred

(286/900), Ebû’l-Hüseyin el-Hayyât (300/913[?]), Ebû Ali el-Cübbâî (303/916), Ebû

Muti' Mekhul b. el-Fazl Nesefî (318/930), İbn Kuteybe (276/890) gibi âlimlerin

eserlerinde; bazı hadis kolleksiyonlarında ve tarih kitaplarında bilgiler verilmektedir.

İslam Tarihi ve Mezhepler Tarihi açısından önemli bir yer teşkil eden erken

dönem eserlerinden Sâlim b. Zekvân’a (70/689’dan sonra) ait olan es-Sîre isimli eserde

Peygamberden başlayarak dört halife dönemi sırasıyla ele alınmış ve Hz. Ali döneminde

Müslümanlar arasında ortaya çıkan ihtilaflardan bahsedilmiştir. Kendisi İbâzî olan

Sâlim b. Zekvân, ilk Hâricîlerin, haksız uygulamalardan uzak ve önceki Müslümanların

el-Ka‘bî’nin Hâricî Fırkaları Tasnifinin Kendinden Sonraki

Makâlât Yazarlarına Etkisi

el-Ka‘bî, farklı görüşte olsalar da kendinden sonraki Makâlât yazarlarını

etkilemiş ve eserlerinde isminden söz ettirmiştir. Onun etkisini anlayabilmek adına el-

Eş‘arî (324/935), el-Makdisî (355/966), el-Malatî (377/987), el-Bağdâdî (429/1037), İbn

Hazm (456/1063), el-İsferâyînî (471/1078), eş-Şehristânî (548/1153), Neşvân el-

Himyerî (573/1177) ve Kalhâtî’nin (IV/X.yy) yazmış oldukları eserlerde Hâricî

fırkaların tasnifini ele alacağız.

Ebû’l-Hasen el-Eş‘arî (324/935), Makâlâtü’l-İslamiyyîn isimli eserinde

Müslümanların ihtilaf ederek on sınıfa ayrıldığını belirtmiş ve Hâricîlik fırkasını bu

gruplardan ikincisi olarak ele almıştır.433 Hâricîliği dokuz fırka ve alt grupları şeklinde

tasnif etmiştir. Bunlar Ezârika, Necdiyye,434Sufriyye, İbâziyye,435Beyhesiyye,436Salih’in